227 vis | ecclesiarum et Monasteriorum ac aliorum Regularium et 
piorum locorum juramento, confirmatione Apostolica vel quavis 
alia firmitate roboratis fundationibus, statutis, et consuetudinibus 
(quarum tenores pro sufficienter expressis habemus) contrariis 
quibuscunque. Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris die 28 Junii 1554 Pontificatus nostri anno quinto.”

(6) Itaque eodem anno 1554 tota Angliae curia Parlamentaris 
libellum supplicem conflarunt, cujus summa esset, quod se magno- 
pere paeniteret schismatis et haeresis, aliorumque scelerum ex 
eo fonte derivatorum, proindeque Regi Philippo secundo jam in 
Angliam advecto, Reginae Mariae, et Cardinali Polo, Legato a 
Latere, universi Regni nomine supplicarunt ut eomm interventu 
ad Ecclesiae gremium et Sedis Apostolicae obedientiam admit- 
terentur et absolutionem obtinerent : quod et factum, omnibus 
actis, quae ab anno Henrici Octavi vigesimo contra fidem Catholi- 
cam, Ecclesiam et Sedem Apostolicam lata erant, ita refixis ut 
Cardinalis ingentes possessiones Ecclesiasticas inter haeresim 
Ecclesiae ereptas iniquis possessoribus, nescio quibus conditioni- 

227 bus et limitationibus, in | Anglia confirmarit, ne quies Regni 
v. turbaretur. Julio autem tertio a quo Cardinalis Polusin Legatum 

missus erat, nec non ejus successore, Marcello secundo mortuis, 
Paulus quartus i° Kalendas Junii 1555 creatus et f Kalendas 
Junias eodem anno coronatus, die ejusdem mensis f Philippo 
et Maria potenter sollicitantibus decretum condidit, quod aliter 
in medium producere non possum, quam sicut in Marchionis 
Gerini libro habetur ejus mentio his verbis :
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Die 70 Junii 1555.
(7) “ Sanctissimus Dominus noster erexit Insulam Iberniae, 

cujus ab co tempore, quo illius dominium per Sedem Apostolicam 
adepti sunt Reges Angliae, qui pro tempore fuerunt, se dominos 
tantum nuncupare consueverant, et cujus Regium titulum quon
dam Henricus octavus postquam ab unitate Ecclesiae Catholicae 
et obedient ia Romani Pontificis secessit. praetextu cujusdam 
legis per parlamentum ejusdem Insulae (ut praetenditur) latae 
prinio, et deinde ejus natus, Eduardus sextus eorum nominum, 
qui, dum viverent. pro Regibus Angliae se gesserunt, de facto 
usurpaverant. in regnum | ad instar aliarum insularum Regio 22S 
titulo, dignitate et lionore fulgentium sine praejudicio jurium S. 
Romanae Ecclesiae et cujuscunque alterius in ea vel ad illam 
jus habere praetendentis, juribus, insigniis etc, Regiis ac quibus 
alia Christi fidelium regna utuntur etc, insignivit et decoravit.”
Haec ibi : ex quibus conjectandum videtur Iberniae Principes 
antiquissimo Insulae sanguine regio prognatos eousque et tunc 
coronae Anglicanae imperium detrectantes Romae apud Ponti- 
ficem illi Regis Philippi et Reginae Mariae postulationi per proc- 
uratores vel litteras obviasse, vel aliter Pontificem eorum rationem 
habuisse, cum ilium Regni Iberniae titulum non erexerit nisi 
sine praejudicio jurium S. Romanae Ecclesiae et cujuscunque 
alterius in ea vel ad illam jus habere praetendentis. Ex quibus 
etiam additamentis colligendum videtur fuisse aliquem 
principem exterum, qui se opposuerit. Nam cujuscunque alterius 
non solum in ea (quibus verbis nativi Iberniae Principes respici- 
untur) sed etiam ad illam (quae verba etiam de non nativis intelli- 
gantur) | jus habere praetendentis intactum reliquit. Tradunt 228 
autem rerum illo saeculo gestarum scriptores Jacobum quintum v 
Scotiae Regem, tanquam cujusdam territorii in Ibemia positi, 
quod Ultoniae partem, et forsan illam demum a Mac-Donaldis, 
Ibemo-Scotis, vindicatam, fuisse crediderim, Principem, nec 
ratum nec gratum habuisse illud actum Parlamentare, quo Anglo- 
Ibemos Henrico octavo Regis Iberniae titulum decrevisse vidimus. 
Quare fidem habet Jacobi quinti filiam et haeredem, Mariam 
Stuartam, Scotiae Reginam, proindeque coronam Gallicanam 
Mariae Stuartae tunc in Gallia se tenentis jura tanquam sua 
sustinentem apud Paulum quartum institisse ne Philippi secundi 
et Mariae Anglicanae, suae uxoris, votis jam dictis acquiesceret, 
proindeque Pontificem modo praefato postulatorum a Scota, 
Galliae Delphino, ejus sponso, Delphinique patre, Henrico secundo 
Rege Christianissimo, interpositorum rationem duxisse tantam
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ut Ibemiam in regnum erigendo nihil innovaverit, praesertim 
cum ille titulus Iberniae tot saeculis ante illud diploma Ponti- 
ficium competierit ab antiquitate adeo obstrusa ut aliae pene 
totius orbis Christiani Monarchiae, si cum Ibemica comparentur, 
adhuc in cunis vagire videantur.

229 (8) Julius tertius facultates superius positas non circa | Iber-
niam, sed circa Angliam concessit. Archiepiscopo tamen Firmano, 
Innocentii decimi et Sedis Apostolicae Nuncio ad Confaederatos 
Iberniae Catholicos extraordinario, ex Urbe ad annum 1645 in 
Iberniam profecturo nonnulla suo loco inferius collocanda monita 
circa ecclesiasticas Iberniae possessiones data praeter alia sic 
habent : “ Ex his fieri potest ut pars restet saecularizata a Cardi
nal Polo authoritate cujusdam Bullae a Julio tertio concessae, 
cujus apographum Dominationi vestrae dabitur.” Haec ibi. Mihi 
tamen in Nuncii jam dicti tabulis non alia occurrit potestas 
Cardinali Polo a Julio tertio facta, quam binorumactorum superius 
positorum apographa, ex quibus ea transcripsi. Quare colli
gendum videtur haud Romae haberi aliarum facultatum circa 
Iberniam Cardinali Polo concessarum mentionem : secus enim 
earum potius apographum praefato Nuncio non in Angliam sed 
in so lam Ibemiam destinato suppeditatum fuisset. Nec aliud 
ad solvendum hunc nodum mihi restat, quam non deesse, qui 
ferant easdem facultates postea a Paulo quarto ad Ibemiam 
fuisse extensas. Quod, vel saltern aliquid simile, colligatur ex 
sanctione in Anglo-Ibernorum Parlamento ad annum 1557, 

229 indicto condita et inferius tangenda, nec non ex acto, quod | a
v. Cardinale Polo circa Ibemiam conditum ferunt, cujus duo apo

grapha latina mihi in dicti Nuncii scriniis occurrunt apicibus 
non Italicum sed Ibernicum scribam redolentibus exarata, 
proindeque ei, vel certe Italis ipsi assistentibus apud Ibemiam 
(credo) communicata, sed erratis etiam in grammaticae leges 
peccantibus non carentia, ut non nisi facta amborum apograph- 
orum collatione actum restituerim, sicut hie sequitur. 9 10

(9) Reginaldus, miseratione divina Tituli S. Mariae in Cosmedin 
S. R. E. Presbyter Cardinalis Polus, Archiepiscopus Cantmriensis, 
Sanctissimi Domini Nostri Papae et Sedis Apostolicae ad Sere- 
nissimos Philippum et Mariam, Angliae et Iberniae Reges et 
universa Angliae et Iberniae Regna, ac Dominiae et partes illis 
adiacentes, de Latere Legatus, ad perpetuam rei memoriam.

(10) “ Cum insula Iberniae sub dominio Angliae Regum 
existens ab Ecclesiae Catholicae unitate et Romani Pontificis

obedientia, cui antea semper maxime dedita fuerat, metu potius 
quam libera voluntate discesserit, et eiusdem insulae Supremum 
Concilium Parlamentum appellatum, quod universum ipsius 
Insulae corpus repraesentat se ipsum, et eandem insulam haeresi 
et schismate involvendo, ac sententias, censuras et paenas tarn 
ecclesiasticas quam temporales contra talia perpetrantes turn a 
iure turn ab homine latas et promulgatas damnabiliter incurrendo, 
Henrico octavo primurn ac deinde Eduardo sexto ad id impell- 
entibus et authoritatem suam praestantibus, | quasdam leges 230 
seu constitutions generales contra potestatem et authoritatem 
Romani Pontificis ediderit, in quibus erat et illud specialiter 
statutum, quod Romanus Pontifex caput ecclesiae in terris et 
Christi vicarius non erat et quod ipse Angliae et Ibemiae Rex 
in Ecclesia Ibemica supremum in terris sub Christo caput ex- 
istebat, beet eadem insula (ab eo statim tempore, quo serenissima 
Maria, Henrici praefati filia, quae semper in vera fide etreligione, 
etiam contra domesticos suos constans et firma, perstiterat, post 
obitum Eduardi, ejus fratris, unanimi voce Regina declarata 
fuit, et tarn hujus Regni Angliae, quam dictae insulae gubemacula 
suscepit, ac deinde serenissimo Phibppo, Hispaniae tunc Principi, 
nunc Regi, matrimonio conjuncta est, ac utriusque pietate, 
sapientia, et studio idem Anghae regnum ad unitatem Catholicae 
Ecclesiae et Apostolicae Sedis obedientiam reductum est, et 
omnes constitutiones, quae per Henricum et Eduardum pras- 
dictum et ejusdem Anghae Regni Parlamentum contra 
Catholicam fidem et Ecclesiae unitatem latae erant, revocatae 
fuerunt) ad Ecclesiae unitatem et Romani Pontificis obedientiam 
de facto redierit ejusdemque Romani Pontificis supremitatem 
et authoritatem in omnibus agnoverit, ab eadem Apostohca Sede 
tarn in Romana Curia, quam a nobis hoc in regno varias et 
innumerabiles gratias | et indulta impetrando, aliaque omnia, 230 
quae caetera regna et nationes Catholicae faciunt, faciendo, v 
nec non diversae particulares personae tarn Ecclesiasticae quam 
temporales, quae hujusmodi schisma incurrerant, a schismate et 
censuris praedictis tam per nos, quam per alios a nobis ad id 
delegatos absolutae et ecclesiae Catholicae reconciliatae fuerint ; 
nihilominus iidem serenissimi Reges, Philippus et Maria, subdi- 
torum suorum animarum saluti, quieti, et tranquillitati plene 
consulere cupientes nobis exposuerunt se magnopere desiderare 
ut eandem insulam in Regnum authoritate dictae Apostolicae 
Sedis ad eorum supplicationem pridem erectam (quae sicut prae- 
dictarum legum et constitutionum contra potestatem et auth-

H
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oritatem Romani Pontificis editione universaliter in eandem 
Apostolicam Sedem peccavit et ab ejus obedientia defecit, ita 
nunc easdem leges et constitutiones eodem, modo, quo editae 
fuerunt, per parlamentum ipsum revocare, eidemque Apostolicae 
Sedi authoritatem suam restituere intendit ac parata est, et ad 
hunc etiam effectum, ex permissione et mandate ipsorum, dictum 
parlamentum nuper convocavit, idque prius fecisset, nisi non 
nulla justa impedimenta obstitissent) universaliter ab haeresi 
et schismate praedicto et ab omnibus paenis per ea propterea 
incursis liberaremus, ipsumque Regnum Ibemiae ad unionem | 

231 Ecclesiae Catholicae reciperemus. Et insuper cum schismate in 
dictum Ibemiae Regnum introducto ejusdem Regni Parlamenti 
perversa authoritate aliquae inferiores Ecclesiae in Collegiatas 
et forsan in Cathedrales Ecclesias erectae, ac diversae Ecclesiae 
scholae et hospitalia fundata, nec non plurimae dispen- 
sationes et beneficiorum provisiones factae fuerint, et 
multae personae, quibus persuasum fuerat Juris Canonici 
dispositionem eo in Regno amplius locum non habere, ac 
omnia ejusdem juris impedimenta matrimonialia iisdem 
perversis legibus sublata fuisse, in consanguinitatis et affi- 
nitatis gradibus, ac aliis impedimentis Canonicis sibi obstanti- 
bus matrimonia inter se per verba de praesenti contraxerint, 
ac ea etiam consummaverint, ac multi processus et acta judiciaria 
tam in prima, quam ulterioribus instantiis super rebus spiritu- 
alibus et Ecclesiasticis coram judicibus tam ordinariis quam 
delegatis, qui authoritate laicali procedebant, habita et formata, 
ac super eis etiam sententiae latae et promulgatae, bonaque 
Ecclesiastica per diversas ejusdem Regni personas occupata et 
apprehensa fuerint, quae, licet ex sacrorum canonum institutis 
irrita declarari possent, quia tamen si ad alium, quam in quo 

231 nunc sunt, statum revocarentur, publica pax | et quies ejusdem 
v. Regni turbaretur et maxima confusio sequeretur, iidem serenis- 

simi Reges a nobis ut praemissarum rerum firmati et stabilitati 
providere, ejusdemque Regni quieti et tranquillitati, eodem modo 
quo huic Regno Angliae consuluimus, consulere vellemus, maxima 
cum instantia postulamnt. Nos igitur, qui Legationis officium pro 
eo sustinemus, qui illius vices in terris gerit, cujus est proprium 
misereri et parcere, attendentes quod pia mater, Ecclesia, ad se 
redeuntibus gremium nunquam claudere solet, audita ejusdem 
insulae habitatorum vera et sincera paenitentia et erga Sedem 
Apostolicam praefatam debita reverentia et devotione, dictorum 
serenissimorum Regum, qui pro unitate Ecclesiae et Sedis

Apostolicae authoritate in eisdem Regnis restauranda tam sancte 
et studiose elaborarunt, piis et honestis votis annuentes, autho- 
ritate Apostolica nobis per Sanctissimum Dominum nostrum 
Papam et Sedem Apostolicam praedictam concessa, et qua fung- 
imur in hac parte, tenore praesentium universum Ibemiae Regnum 
ejusque provincias, | dominia, civitates, oppida, terras et loca 232 
quaecunque ab haeresi et schismate praedictis, et quibusvis 
suspensionis, et interdictorum, aliisque Ecclesiasticis et tempor- 
alibus sententiis, censuris et paenis cujuscunque generis existant, 
in quas praemissorum occasione universitas ejusdem Regni 
quonrodolibet incurrisset, etiamsi in eis per plures annos insordu- 
isset, et eorum absolutio dictae Sedi Apostolicae, etiam per Bullam 
in die Caenae Domini legi consuetam reservata existat, in utroque, 
conscientiae scilicet et contentioso, foro plenarie absolvimus et 
liberamus, et ad Catholicae Ecclesiae unitatem recipimus et 
aliarum Christi fidelium consortio aggregamus, ac omnem inhabi- 
litatem et infamiae maculam sive notam ex praemissis quomo- 
dolibet insurgentem ab eis paenitus et omnino abolemus, eaque ad 
pristinos honores, dignitates, famam ac bona, in pristinumque, 
et eundem, in quo ante praemissa quomodolibet erant, statum 
ita ut omnibus et singulis gratiis, privilegiis, favoribus, et indultis 
eidem Regno Ibemiae tam a Romanis Pontificibus, quam ab 
aliis | concessis, et quibus alii Christi lideles gaudent, et gaudere 232 
quomodolibet possunt, uti et gaudere valeant in omnibus et per v 
omnia, perinde ac si a Fide Catholica et Ecclesiae unitate ac 
Romani Pontificis obedientia nunquam in aliquo defecissent, 
plenarie restituimus et redintegramus, et insuper ut ejusdem 
regni Ibemiae paci et tranquillitati consulamus (ad quam etiam 
et omnia, quae ad earn pertinuerint, omni studio procuranda, 
a sanctissimo Domino Nostro, Papa, et Sede Apostolica de Latere 
missi sumus) atque ut unitas Ecclesiae, ex qua salus tot animaram 
pretioso Christi sanguine redemptarum dependet, in eodem regno 
jam introducta corroboraretur et salva permaneat (cum utriusque 
rei stabilitatem in eo maxime consistere, si dictorum bonorum 
Ecclesiasticorum possessoribus molestia nulla inferatur quominus 
ea teneant, multa et gravia testimonia nobis fidem faciant) utque 
universum ipsum Ibemiae Regnum Sedis Apostolicae praefatae 
vere matemanr indulgentiam et charitatem erga se agnoscat | 
et re ipsa experiatur, quoscunque ad quos infrascripta pertinent, 233 
a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque 
Ecclesiasticis sententiis, censuris et paenis a jure vel ab homine 
quovis occasione vel causae latis, siquibus quomodolibet innodati
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existant, ad effectum praesentium duntaxat consequendum 
harum serie absolventes et absolutos fore censentes, eadem 
authoritate Apostolica nobis (ut praemittitur) concessa, harum 
praesentium tenore statuimus et decemimus quod omnes et 
singulae Cathedralium Ecclesiarum fundationes tempore prae- 
teriti schismatis, licet nulliter de facto attentatae, in eo statu, 
in quo omnes sunt, perpetuo firmae et stabiles permaneant, 
illisque Apostolicae firmitatis robur adjicimus ita ut non temeritate 
priore, sed Apostolica authoritate, quam nunc eis tribuimus, 
factae ab omnibus censeantur, et cum omnibus et singulis personis 
Regni Iberniae praedictae, quae in alicujus consanguinitatis vel 
affinitatis gradu etiam multiplici vel cognationis spiritualis seu 
publicae honestatis justitiae impedimento uno vel pluribus de 
jure positivo introductis, in quibus idem sanctissimus Dominus

233 noster, Papa, dispensare | consuevit, matrimonia scienter vel 
v ignoranter tempore schismatis praedicti de facto contraxerunt,

ut aliquo impedimento horum non obstante in eorum matrimoniis 
sic contractis libere et licite remanere, seu ilia de novo contrahere 
possint, misericorditer in Domino dispensamus, prolem susceptam 
et suscipiendam exinde legitimam decernentes, ita tamen ut qui 
scienter et malitiose contraxerint, a sententia excommimicationis 
et ab incestus seu sacrilegii reatu absolutionem a suo ordinario 
vel curato, quibus ad id faciendum authoritate et tenore prae
sentium facultatem concedimus, obtineant, et salutarem paeniten- 
tiam eisdem propterea imponendam adimpleant, ac omnes 
Ecclesiasticos saeculares seu quorumvis ordinum Regulares et 
personas, quae aliquas impetrationes, dispensationes, gratias, 
concessiones, et indulta tam ordines quam beneficia Ecclesiastica 
seu alias spirituales materias concementia, praetensa authoritate 
supremitatis Ecclesiae Ibemicae, licet de facto nulliter, obtinu-

234 erunt, si ad cor reversae Ecclesiae | unitati restitutae fuerint, 
in suis ordinibus et beneficiis per nos ipsos seu per alios a nobis 
ad id deputatos recipimus (prout multae jam receptae fuerunt) 
secumque super his opportune in Domino dispensamus, ac omnes 
processus, in quibusvis instantiis coram quibusvis judicibus tam 
ordinariis quam delegatis, etiam laicis, super materiis spiritualibus 
habitos et informatos, et sententias super eis licet de facto nulliter 
latas quoad nullitatem ex defectu jurisdictions tantum insur- 
gentem sanamus, illosque et illas confirmamus ac (salvis tamen 
remanentibus iis, quae de bonis et juribus Ecclesiastics per 
serenissimos Reges praedictos ad nostram dispensationem dimissis 
per nos eadem authoritate Apostolica statuta fuerunt) quibusvis

ejusdem Regni Ibemiae personis, ad quarum manus bona Ecclesi- 
astica ex quocunque contractu seu titulo oneroso vel lucrativo 
jam devenerint, illaque tenuerint, seu etiam teneant, omnes et 
quoscunque fructus ex eisdem bonis, licet indebite, perceptos re
mittimus et relaxamus, volentes | ac decementes quod dictorum 234 
bonorum Ecclesiasticorum tam mobilium quam immobilium v 
possessores praefati non possint in praesenti, nec in posterum 
seu per Conciliorum generalium vel provincialium dispositiones 
seu decretales Romanarum Pontificum epistolas, seu aliam quam- 
cunque censuram Ecclesiasticam in dictis bonis seu eorundem 
possessione molestari, inquietari, vel perturbari, nec eis aliquae 
censurae vel paenae Ecclesiasticae propter hujusmodi detent- 
tionem, seu non restitutionem irrogari vel infligi, et sic per 
quoscunque judices et auditores sublata eis quo vis aliter judicandi 
et interpretandi facultate et authoritate, judicari et diffiniri 
debere, et quicquid secus attentari contigerit, irritum et inane 
fore decernimus, non obstantibus praemissis defectibus et qui- 
busvis Apostolicis ac provincialibus et Synodalibus Conciliis 
edictis specialibus vel generalibus, constitutionibus et ordinatio- 
nibus, caeterisque contrariis quibuscunque. Volumus autem 
ut idem Regnum Ibemiae | in eo, quod proxime celebrabit, 235 
Parlamento omnes leges et constitutiones, quae ab anno vigesimo 
Regni Henrici octavi usque ad Eduardi sexti obitum adversus 
Ecclesiae Catholicae unitatem et Sanctissimi Domini nostri Papae 
et Sedis Apostolicae supremitatem et authoritatem directe vel 
indirecte in ejusdem Regni Parlamentis seu alias quomodolibet 
temere latae et promulgatae fuerunt, casset, irritet, et annullet, 
omnemque earn subjectionem et obedientiam erga Romanam 
Ecclesiam, quam ante dictum annum vigesimum eidem exhibebat 
et praestabat, in se recipiat ; alioqui praesentes eidem Regno 
nullatenus suffragentur. Et insuper admonemus (cum erectio 
Cathedralium Ecclesiarum sit de majoribus causis, quae Summo 
Pontifici reservatae) recurrendum esse ad suam Sanctitatem et 
ab ea suppliciter postulandum, ut haec confirmare seu de novo 
facere dignetur. Et licet omnes res mobiles Ecclesiarum in- 
distincte iis, qui illas tenent, | relaxaverimus, eos tamen admonitos 235 
esse volumus, ut ante oculos habentes divini judicii severitatem v 
contra Baltasarem, Regem Babylonis (qui vasa sacra non a se 
sed a patre e templo ablata in prophanos usus convertit) ea 
propriis, si extant, vel aliis Ecclesiis restituant, hortantes etiam, 
et per viscera misericordiae Jesu Christi obtestantes omnes eos, 
quos res haec tangit, ut salutis suae non omnino immemores

VOL. I. PARS II. ANN. 1553-1599 117

n8 COMMENTARIES RINUCCINIANUS

hoc saltern efficiant, ut ex bonis Ecclesiasticis, maxime iis, quae 
ratione personatuum et vicariatuum ad populi ministrorum 
sustentationem fuerant specialiter destinata, Cathedralibus et 
aliis quae nunc extant, inferioribus Ecclesiis curam animarum 
exercentibus ita provideatur ut earum pastores, personae, et 
vicarii commode et honeste juxta eorum statum et qualitatem 
sustentari, ac curam animarum laudabiliter exercere et onera 
sibi incumbentia congrue supportare possint. Datum Lambethae 
prope Londinum Wintoniensis diaecesis anno a nativitate Domini 

236 1557, pridie | nonas Maii, Pontificatus sanctissimi in Christo
Patris et Domini nostri, Pauli divina Providentia Papae quarti 
anno secundo.

Reginaldus Cardinalis Polus, Legatus.”

(II) Observo in hac dispensatione Cardinalem Polum uti solita 
loquendi et scribendi formula suorum Anglo-Ibernorum a Corona 
Anglicana tunc stantium, et Anglorum, quibus, ex quo Ibemiam 
invaserant, per ostentationem et ob rationes politicas familiare 
fuit ut sui districtus Anglo-Ibemici acta, leges, Parlamenta et 
Proreges appellarent Ibemiae acta, leges, Parlamenta ac Proreges, 
et generaliter de rebus ad illam Ibemiae partem Coronae Angli- 
canae obsequentem pertinentibus perinde loquerentur et scribe- 
rent, ac si totam Ibemiae personam gereret, licet, etiam Philippi 
et Mariae diebus adeo strictis limitibus ilia regni pars circum- 
scriberetur et veteres Iberniae Principes suis avitis tribunalibus, 

236 legibus, ritibus, praerogativis, magistratibus a se | institute 
v. et lingua, aliisque immunitatibus dominium supremum argu- 

entibus utentes regni partem longe maximam occuparent. Itaque 
quicquid in hac Cardinalis Poli dispensatione et in Parlamenti 
Anglo-Ibemici tunc celebrati et inferius ad trutinam revocandi 
actis de antegresso Ibemiae schismate et haeresi sub Henrico 
octavo et Eduardo sexto in earn insulam introducta habetur, et 
generaliter quicquid ab ejusmodi conventions ante, tunc, vel 
post, usque ad Regis Jacobi tempora in Ibernia celebratis sancitum 
legitur, non de Ibemiae regno, nec de natione Ibemica, sed de 
Anglo-Ibernis et eorum numero longe paucioribus Anglis in 
Ibernia Anglo obsequentibus intelligatur, usqueadeo ut ilia acta 
ab infensissimis Iberniae et nationis Ibemicae hostibus, in ejus 
excidium, condita fuerint. Porro ilia Cardinalis Poli dispensatione 
in Ibemiam transmissa, Anglo-Iberni in suo Parlamento actum 
eodem spectans condidisse dicuntur, quod mihi in Archiepiscopi 
Firmani, Nuncii Apostolici ab Innocentio X. (sicut videbimus)

VOL. I. PARS II. ANN. 1553-1599 119

ad Ibemos anno 1645 allegati chartophilaciisoccurrit, | ei (credo) 
in Ibemia, dnm ibi Nuncii provinciam obiret, traditum et ab 
aliquo ex Anglico Latin versum. Cujus primam partem ex 
eadem versione Latina (nam ipsum exemplar Anglicum non vidi) 
hie habe, sed monitus, eos Reginam Mariam alloqui, et ei 
supplicare :

(12) “ Cum a vigesimo anno Henrici octavi illustris memoriae, 
qui fuit parens Majestatis tuae, Reginae nostrae, doctrinae 
variae falsae et erroneae fuerint edoctae, praedicatae et scriptae 
partim per diversos nativos hujus Regni subditos, partim ab 
exteris nationibus introductae et hie disseminatae ac sparsae, 
quarum occasione tarn spirituales huius regni quam saeculares 
seu temporales personae regnorum et dominiorum tuorum de- 
fecerunt ab obedientia Sedis Apostolicae, et declinarunt ab unitate 
Ecclesiae Christi et in eo statu perstiterunt, donee, Deo providente, 
Majestas tua ad Regale solium evecta est et matrimonio juncta 
serenissimo Principi, Regi nostro, marito tuo. Turn sua Sanctitas 
et Sedes Apostolica misit ad vos tanquam ad personas immaculatas 
et divina bonitate servatas a communi ilia infectione, | et ad 
Regna Angliae et Iberniae, Illustrissimum I). Cardinalem Polum, 
Legatum de Latere, utnos revocaret ad rectam viam, a qua 
jamdudumerravimuset defecimus. Et post varias diutumasillaset 
graves paenas et calamitates, per divinam bonitatem cognoscentes 
nostros errores, Nos domini temporales et spirituales et com- 
munitates in hoc praesenti Parlamento congregatae et universum 
corpus hujus Regni tui, Iberniae, repraesentantes, consideration 
Majestatis tuae habita eo potius admissi et accepti sumus in 
unitatem et sinum Ecclesiae, et considerantes distantiam et 
pericula marium, magnos sumptus et ulteriores molestias et 
labores, qui subeundi essent transmigrando ad dominum Il
lustrissimum D. Cardinalem, Polum, in Angliam, ut ibi faceremus 
submissionem nostrum humillimam, quemadmodum fecerunt 
Domini spirituales et temporales in Parlamento apud West- 
monasterium i° et 2° anno Regni vestri, exprimentes re- 
vocationem omnium statutorum, articulorum et provisionum 
factarum contra Sedem Apostolicam Romanam a vigesimo anno 
Henrici octavi, Parentis vestri, | praevidentes nostram de- 
bilitatem et diuturnam in nostro errore continuationem, amanter 
desiderantes illius remedium et nostram unionem et conjuncti- 
onem cum vestris Angliae subditis in fide Christi, ex pio affectu 
bonitatis vestrae semper nobis exhibitae, vestra mediation et
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intercessione obtinuimus a Sanctissimo Domino Papa, Paulo 
illius no minis quarto, per Illustrissimum D. Cardinalem Polum, 
Legatum a Latere, indulgentiam, remissionem et absolutionem 
una cum multis aliis beneficiis, uti clarius constat ex bulla sub 
dicti Illustrissimi D. Legati sigillo, cujus tenor sequitur.

(13) “ Reginaldus miseratione divina ” etc. ut supra.
“ Quae bulla per Illustrissimum D. Thomam Radcliffum, 

Equitem aureae periscellidos, Comitem Sussexiae, Vicecomitem 
Fitz-Walter, Dominum Egremont et BurneJ, suae Majestati a 
privato cubiculo, Capitaneum generosorum pensionariorum suae 
Majestatis et generosorum in armis in Regno Angliae, Ibemiae de- 
putatum, cum omni reverentia fuit edita et tradita hujus regni 
Ibemiae Cancellario, qui etiam devote etsumma cum reverentia |

238 illam recepit, et genibus flexis ad bonum exemplum omnium in 
v publico Parlamento deliberate, distincte et alta voce illam legit,

quam nos domini spirituales et tempo rales et communitates in hoc 
praesenti Parlamento repraesentantes totum corpus hujus tui 
Regni Ibemiae, nostro ipsorum nomine speciatim, et nomine 
dicti corporis universalis hujus regni, audientes illam legi et 
recitari amplexi sumus, et summa cum reverentia ac humilitate 
in genua provoluti et paenitentes, pro nostra paenitentiae de- 
claratione immediate comitantes praedictum D. Depfitatum 
contulimus nos ad Cathedralem Ecclesiam et gratias agentes 
Deo, fecimus Te Deum Laudamus solemniter cantari, et ulterius 
in certum paenitentiae nostrae testimonium maxime congruo 
tempore immediate, authoritate hujus praesentis Parlamenti, 
contenti sumus et erimus contenti abrogare et revocare omnes 
illos actus et statuta, quae fuerunt acta in Parlamento a dicto 
vigesimo anno Regis Henrici octavi contra suprematiam Sedis 
Apostolicae Romanae, secundum tenorem et effectum dictae 
bullae.” Haec illi. | 239

239 (14) Prolixum foret reliquam illius acti partem plures paginas 
continentem hie inserere. Summam ergo dico i°, itaque Regi 
Philippo secundo et Reginae Mariae gratias agunt, quod ipsis 
apud Pontificem intercedentibus dispensationem illam obtinu- 
issent. 2°, Parlamenti authoritate statuunt ut omnes articuli 
et clausulae in praefata Cardinalis Poli dispensatione contentae 
circa Episcopatum et Cathedralium Ecclesiarum stabilimenta, 
matrimoniomm in gradibus per Ecclesiae Canones prohibitis 
contractorum conhrmationem, prolis legitimationem, processuum 
juridicorum et sententiaram forensium in causis Ecclesiasticis
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invalide latarum ratificationem, aliaque omnia, quae dicta dis- 
pensatio continet, acceptentur et sint valida in omnem effectum 
et propositum. 30 Decemunt ut omnia bona monastica, archie- 
piscopalia, et episcopalia atque alia cujuscunque generis praedia 
Ecclesiastica non solum ab Henrico octavo et Eduardo sexto, 
sed etiam (quod mireris) ab ipsa Regina Maria et Rege Philippo, 
laicis nedum singulis sed etiam municipiis et communibus concessa, 
ipsis et iis, in quos eorum dominium | transtulerint, confirmentur. 239

(15) 40 Decemunt ut omnia anteriora pseudo-Parlamentorum v 
suoram Henrici octavi et Eduardi sexti diebus celebratorum 
statuta, aliaque quaecunque acta, et instrumenta publica, 
quibus iniqui illorum bonorum invasores nixi in ea involaverant, 
eatenus valida habeantur. 50 Sanciunt ut quisquis impostemm 
circa repetendas et Ecclesiae vendicandas illas possessiones intra
vel extra Ibemiam litem intenderit, incurrat paenas et mulctas 
decretas acto praemunire lato in Anglia ad annum regis Richardi 
secundi decimum sextum. 6° Constituunt ut jura et acta 
Pontificia antea schismatis et haeresis tempore in Anglo-Ibemico 
ipsorum districtu calcata reviviscant et postea ferenda vim 
habeant, sed illaeso Coronae jure et lege. y° Statuunt ut 
spiritualis jurisdictio, quae abbatibus et aliis monachoram 
praefectis in quasdam ecclesias parochiales ab archiepiscoporum 
et episcoporam imperio exemptas ante Henrici octavi lapsum 
competebat, quaeque ab Henrico et Eduardo sexto tanquam 
Ecclesiae Ibemicae | capitibus, in meros laicos translata fuerat, 240 
impostemm non ad laicos sed ad Ecclesiasticos pertineat.
8° Decemunt ut nulla hujus acti clausula praerogativis Regiis 
praejudicet, et Pontifici Romano tanquam supremo in terris, 
Ecclesiae Capiti sua authoritas apud Ibemiam exercenda, quae 
ipsi ante Henrici octavi haeresim conveniebat, restituatur, et 
ecclesiastica archiepiscoporum ac aliorum ordinariorum jurisdictio 
quoad causarum processus, criminum animadversionem, censu- 
rarum executionem et litium ad illas spectantium cognitionem 
ad priorem temporis Catholic! statum redeat. 90 Concedunt iis, 
qui ex arbitraria devotione voluerint, suorum bonorum Ecclesiae 
transcribendorum licentiam certis ibi conditionibus parum piis 
limitatam et tantum ad vicennium duraturam.

(16) Satis explicari non potest quanta impietate Anglo-Iberni 
a corona Anglicana in Ibernia stantes Henrico octavo et Eduardo 
sexto in Ecclesiae Ibemicae pemiciem militarint et in vastissimas 
possessiones Ecclesiasticas involarint : sed sordidior fuit eorum 
avaritia, quod sub Principibus ter Catholicis tantopere institerint
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ac demum | obtinuerint ut dictas possessiones restituere non 
cogerentur. Licet enim quod in praefata Cardinalis Poli ab 
ipsis (ut videtur) decepti Bulla habetur, eos scilicet sub Henrico 
octavo et Eduardo sexto ad labendum fuisse coactos, usqueadeo 
falsum sit ut icto cum veteribus Ibemiae principibus faedere 
omnem haeresi aditum praecludere facillime potuerint, aliquod 
tamen coactionis velum sub illis principibus haereticis suae 
iniquitati haud tanta absurditate praetenderint, quanta nunc 
nullo principe ad praedia ecclesiastica non restituenda cogente, 
imo Pontifice, Rege et Regina tantopere Catholica contrarium 
suadentibus et Anglia jam a triennio ad Sedis Apostolicae 
obsequium conversa adeo suae obstinationi institerunt ut demum 
Pontifex potentissimorum principum intercessionibus fractus 
eorum duritiae cordis haud acquievisse videatur nisi deceptus, 
sicut nec Cardinalis Polus. Quod alia ostensurus circa praefatas 
Julii tertii bullas ab ipso ut in Anglia executioni mandarentur, 
concessas et (sicut nonnulli dicunt) a Paulo quarto ad Ibemiam 
postea extensas, nec non | circa Cardinalis Poli dispensationem 
superius positam observo i° Julium illas facultates Cardinali 
Polo circa Angliam concessisse, eumque nec ante nec post recon- 
ciliatam cum Ecclesia et absolutam a Cardinale Polo Angliam, 
nec ejus in Pontificatu successorem, Marcellum secundum (qui 
tamen dies tantum 22 sedit) nec ipsum Cardinalem Polum Pauli 
quarti, qui Marcello successit, authoritate praeterquam mense 
Maio anno 1557, proinde 20 Pontificatus Pauli anno pene iinito 
eas cum Ibemia communicasse, usque adeo ut Anglis anno 1554 
in Anglia absolutis, Anglo-Ibemi non nisi triennio circiter inter- 
jecto eas posterius participarint. Quod vel solum indicare videtur 
Sedem Apostolicam et principes ab initio in earn ivisse sententiam, 
et per aliquot annos in ea perstitisse ut facultates illas haud 
ad Ibemiam extendendas, sed Anglo-Ibemos ad bona Ecclesi
astica restituenda cogendos judicarint. Diversitatis autem ratio 
fuerit optima, quod in Anglia quidem timendum esset, ne nisi 
laici de bonis Ecclesiasticis ibi male partis | securi redderentur, 
quies Regni turbaretur, in Ibernia vero Anglo-Ibemi, bonorum 
Ecclesiasticorum possessores, facili negotio ad ea redhibenda 
cogendi essent ab ipso Summo Pontifice, a Regina Maria, a tota 
Anglia jam conversa, a Philippo secundo Hispaniarum Rege 
potentissimo et a veteribus Iberniae principibus ita extra coronae 
Anglicanae districtum in Ibernia positis et Sedis Apostolicae 
obsequentissimis ut insulae partem longe maximam possiderent 
et cleri postliminio restituendi occasionem anhelarent. Denique
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si Pontifex, Rex et Regina in illam bo no rum Ecclesiasticorum 
restitutionem consensissent, et earn constanter imperassent, haud 
dubito quin ipsorum Anglo-Ibernorum plerique illis Ecclesiae 
agris nunquam ditati mox obtemperassent, et alios obstinatiores 
ad obsequendum compulissent. Quae omnia efficiunt ut vix 
dubitandum sit quin Paulus quartus nunquam nisi falsissima 
rerum tunc Ibemicarum relatione deceptus praefatas Cardinalis 
Poli facultates demum ad Anglo-Ibernos, eorumque in Ibernia 
districtum extenderit, proindeque | ilia extensio plane surreptitia 242 
fuerit.

(17) 20 Cardinalis Poli dispensatio circa Anglo-Ibernos pridie 
nonas Maii 1557 data in veniae et dignationis incentivum allegat 
schismaticos et haereticos Anglo-Ibernicos metu potius quam 
libera voluntate ab Ecclesiae unione et Pontificis Romani obsequio 
discessisse. Cum tamen certissimum sit, et ex iis, quae circa 
haeresis in Ibernia originem et progressus superius retulimus, 
manifeste constet Anglo-Ibernos a Corona Anglicana stantes 
haeresi aditum facillime fuisse praeclusuros, si cum veteribus 
Ibemis, et aliis Anglo-Ibemis sane sapientibus faedus Catholicum 
percussissent, in quam sententiam tantum abest ut iverint, ut 
etiam Henricum octavum ac ejus filium, Eduardum sextum in 
Ecclesiae Ibemicae detrimentum arte et Marte, viris et viribus 
sceleratissime secundarint, idque suapte sponte, cum Henricus 
et Eduardus (sicut vel ex Davisio constat, et superius de- 
monstravimus) nunquam eas in Iberniam vires transmiserint, 
quae vel ad tertiam ipsorum Anglo-Ibernorum partem com- 
pellendam suffecissent. Itaque cum illi Cardinalem Polum |
in hoc controversiae capite deceperint, multo plus lidem habet 242 
eos hac ex parte Pontificibus longe gentium distantibus, nom- v 
inatim Paulo quarto fucum fecisse, et Regi, alienigenae, Reginae- 
que ejusmodi figmenta persuasisse, atque adeo id egisse, ut 
Principibus intervenientibus, Paulus ipsis omni potius animad- 
versione dignissimis non succensuerit, sed in eos tanquam ab 
Henrico octavo et Eduardo sexto ad labendum coactos se 
indulgentissimum praebuerit, persuasum habens fore ut Henrico 
et Eduardo jam mortuis et Philippo ac Maria, Principibus adeo 
Catholicis, regnantibus sincere resipiscerent, et nunquam in 
haereticorum favorem Ecclesiae bellum indicerent.

(18) 30 In eadem Cardinalis Poli dispensatione habetur
Iberniam sub dominio Angliae Regum existentem ab Ecclesiae

Catholicae unitate et Romani Pontificis obedientia discessisse.
Qualia etiam verba paulo inferius habentur. Ibidemque dicitur
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243

243
v

244

“ ejusdem insulae Supremum Concilium, Parlamentum 
appellatum, quod universum ipsius insulae corpus repraesentaret, 
se ipsum et eandem insulam | haeresi et schismate involvendo, 
ac sententias, censuras, et paenas tam Ecclesiasticas quam 
temporales contra talia perpetrantes turn a jure, turn ab homine 
latas et promulgatas damnabiliter incurrendo, Henrico octavo 
primum, et deinde Eduardo sexto ad id impellentibus et authori- 
tatem suam praestantibus, quasdam leges seu constitutiones 
generales contra potestatem et authoritatem Romani Pontificis 
edidisse ” etc. Quae magnam partem hue spectantem falsissima 
sunt, cum certum sit non Iberniam sed longe minorem Ibemiae 
partem Anglo-Ibemicam sub dominio Angliae Regum existentem 
ab Ecclesia defecisse, et non minus liqueat ilia Anglo-Ibemorum 
Parlamenta nunquam Ibemiae personam gessisse, sed ab Anglo- 
Ibernis, infensissimis Iberniae hostibus insulae partem longe 
minorem incolentibus fuisse celebrata. Porro sicut hujusmodi 
loquendi formulae in Cardinalis Poli dispensatione jam dicta 
et in Parlamenti ab Anglo-Ibemis ad eundem annum 1557 
celebrati acto hue spectante continentur, ita nemo dubitet quin 
similibus loquendi modis apud Sedem Apostolicam, praesertim 
apud Paulum quartum institerint, | quibus (ut credere par est) 
factum ut delusus illorum artificiis Pontifex totam Iberniam, 
perinde ac Angliam, lapsam censuerit, ideoque concessas Cardinali 
Polo a Julio tertio circa Angliam facultates ad Iberniam ex- 
tendendas duxerit ne in funestum exitum quies Regni Iberniae 
turbaretur, cum tamen ilia ratio in Ibemia, praesertim Anglia 
jam ad frugem Catholicam recepta, non valeret.

(19) 40 Cardinalis Poli modus loquendi in sua dispensatione 
his consonat, “ ut (inquit) ejusdem Regni Ibemiae paci et tran-
quillitati consulamus, ............... atque ut unitas Ecclesiae, ex
qua salus tot animarum pretioso Christi sanguine redemptarum 
dependet, in eodem regno jam introducta corroboretur, et salva 
permaneat, cum utriusque rei stabilitatem in eo maxime consistere 
si dictorum bonorum ecclesiasticorum possessoribus molestia 
nulla inferatur quominus ea teneant, multa et gravia testimonia 
nobis fidem faciant,” etc. Haec Cardinalis, quae nos docent rem, 
quo dixi, modo ei fuisse expositam ab | Anglo-Ibemicis praedi- 
orum ecclesiasticorum possessoribus, qui cum illas possessiones 
pessime occupaverint, et eatenus restituerint, nec eas suapte 
sponte restituerint, sed anteriori rapinae usqueadeo institerint 
ut ad eorum cordis duritiam in possessione confirmati fuerint 
ne maius malum nasceretur, sic ipsis non defuerint artificia,
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quibus lucriones in tanta perversissimorum hominum, etiam 
charorum, multitudine sibi de testimoniis a Cardinale citatis 
in sordidissimae avaritiae scopum providcrint, quibus non solum 
Cardinali sed etiam Regi Reginaeque longeque magis Pontifici 
imposuisse videantur.

(20) 50 Ipse Cardinalis Polus haud omnia bona ecclesiastica 
antea ab haereticis apud Iberniam prophanata laicis dimisit, 
sicut ex illis suae dispensation^ verbis colligitur. “ Salvis (inquit) 
remanentibus iis, quae de bonis et juribus Ecclesiasticis per 
serenissimos Reges praedictos ad nostram dispensationem dimissis 
per nos eadem authoritate Apostolica statuta fuerant,” Haec 
ibi : idque ipsum exactis 2° Elizabethae anno in pestilentissimo 
Anglo-Ibemorum parlamento postea conditis expressius patet. 
Verum ipso rum Anglo-Ibemorum a Regina | Elizabetha ad 244 
annum sequentem regnante stantium, nedum ipsius Elizabethae v 
culpa factum ut ecclesia non solum bonis illis a Cardinale Polo 
exceptis sed etiam aliis omnibus apud Iberniam spoliata fuerit.
Quo ergo jure, imo qua fronte illae familiae Cardinalem Polum, et 
Paulum quartum sibi praedia Ecclesiastica transcripsisse allegent, 
cum suam resipiscentiam ipso facto revocaverint.

(21) 6° Julius tertius, cujus facultates Cardinali Polo circa 
Angliam concessas Paulum quartum cum Ibernia communicasse 
ferunt, in potestate Cardinali Polo 28 Junii, 1554 facta circa 
bona Ecclesiastica laicis possessoribus transcribenda habet hanc 
exceptionem. “ Salvo tamen (inquit) in his in quibus propter 
reram magnitudinem et gravitatem haec Sancta Sedes merito 
tibi videretur consulenda, nostro et praefatae Sedis beneplacito 
et confirmatione.” Haec ibi : quae demonstrant Juhum haud 
illam Cardinali Polo fecisse potestatem nisi ea lege ut absolvendae 
a Cardinale transactiones, ejusque acta hue spectantia postea 
a Sede Apostolica ad trutinam revocarentur, et partibus, quarum 
interesset, ad plenum auditis, secundum | Pontificis examen 245 
et judicium subirent. Quod ratio et omnis aequitas exigebat.
Ipse quoque Cardinalis in sua dispensatione jam dicta : “ Admon- 
emus (inquit) cum erectio Cathedralium Ecclesiarum sit de 
majoribus causis, quae Summo Pontifici sunt reservatae, recur- 
rendum esse ad Suam Sanctitatem et ab ea suppliciter postu- 
landum ut haec confirmare seu de novo facere dignetur.” Sic
ille, juxta duorumapographorum a me superius citatorum unum 
ipsi Anglo-Ibemorum acto Parlamentari insertum. Alteram 
autem habet paulo aliter his verbis : Ut has confirmare seu de 
novo facere dignetur. Atqui mihi nusquam occurrit Cardinalis
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Poli dispensationem circa res Ibemicas a Sede Apostolica postea 
fuisse confirmatam, imo si non refixam, certe nunquam Romae 
approbatam fuisse credendum est, praesertim cum Regina Maria 
paucis mensibus interjectis extremo morbo laborare caeperit, 
annoque dispensationem Cardinalis Poli circa res Ibemicas datam 
sequenti, nempe 17 Novembris 1558 ipsa et Cardinalis decesserint, 
succedente flagitorum serva, Regina Elizabetha, quae cum suis 
Anglo-Ibemis potius refigendae | dispensationi millenasoccasiones 
praebuit et ita tyrannidem haereticam exercuit ut partes 
Cardinalis Poli credulitate et dispensatione in Ibemia laesae 
litem illius lupae Anglicanae rabie direptam viderint, proindeque 
causam alias in foro Romano constanter a se prosequendam 
forsan deseruerint tanquam sibi tunc ingenti persecutionum 
pelago mersis futuram non modo inutilem sed etiam molestam ob 
longinqui itineris Romani labores et impensas nulla proprii com- 
modi per sententiam pontificiam assequendi spe profundendas.

(22) 70 Cardinalis Polus sui mandati limites excessisse videtur. 
Nam cum ipse in Iberniam ad res ibi mature discutiendas non 
trajecerit, nec Anglo-Ibemi (sicut ex acti Parlamentaris ab ipsis 
tunc conditi frusto superius in medium producto ’discimus) 
multoque minus alii e clero populoque Ibernico, quorum causa 
in ea dispensatione gravissime vertebatur, ad eum ex Ibemia 
in Angliam ad controversiae nodos coram agitandos se receperint, 
qua ratione aequam in tanti momenti negotio sententiam tulerit, 
nisi | forsan delegata aliis sua authoritate, quam re ipsa delegare 
poterat circa multa sed (sicut facultatem 8° Martii 1554 a Julio 
tertio concessam continere vidimus) “ absolutione et dispensatione 
clericorum circa connubia, ac unione beneficiomm seu eorum 
fructuum et bonorum separatione et applicatione ac concordia 
cum possessoribus bonorum ecclesiasticorum et eorum libatione 
duntaxat exceptis.” Haec Pontifex. Porro Cardinalis Polus 
ad Angliam in Legatum a Latere destinatus per privilegium 
speciale facultati jam dictae insertum obtinuit, ut si ex continente 
in Angliam haud adeo cito trajiceret, sed ei in Flandria, prae 
haereticorum furore et metu, haerendum esset, in Flandria 
existens suam circa Angliam et Anglos jurisdictionem exerceret, 
et earn aliis personis delegaret, “ quae (inquit Pontifex Cardinali) 
facultatibus per te pro tempore concessis, circa tamen eas, quae 
solum tibi (ut praefertur) concessae existunt, etiam te in partibus 
Flandriae hujusmodi subsistente, libere utantur, et eas exerceant.” 
Haec ibi. Ouare Cardinalis | in Angliam advectus, et regno 
illo pacato, de novo post Julii mortem iisdem facultatibus circa
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Ibemiam utendis a Paulo quarto munitus, haud iis in Anglia 
se tenens circa Ibemiam, regnum semper alterum et non nisi 
ex parte longe minori coronae Anglicanae tunc subditum, citra 
privilegium uti nec illam earum partem specialiter exceptam aliis 
delegare potuisse videtur, praesertim cum in Iberniam facili nego- 
tio trajicere, ibi citra metum et obicem suam authoritatem praesens 
exercere valuerit, idque tanti ponderis mandatum postulaverit, 
et Pontifex non nisi de ipsius praestanti virtute, singulari pietate, 
doctrina, sapientia ac in rebus gerendis pmdentia et dexteritate 
plenam in Domino fiduciam habens tantam ei fecerit potestatem, 
nec exceptiones circa delegandi authoritatem ipsi 8° Martii 1554 
communicatam jam dictas per posteriores facilitates 28 Junii 
1554 datas revocaverit.

(23) 8° Vastissima praedia ecclesiastica apud Ibemiam ab 
Henrico octavo et Eduardo sexto sui ibi fautoribus transcripta fuer- 
ant in lines nedum haereticos Ecclesiae praejudicantes, sed etiam | 
politicos, ut scilicet suam in Ibemia factionem Anglo-Ibemicam 247 
ditarent, et potentiorem, Coronaeque Anglicanae devinctiorem 
ac addictiorem redderent in veterum Iberniae Principum apud 
insulam latissime dominantium, coronae perinde Anglicanae 
hostium ac Sedis Apostolicae obsequentissimorum, praejudicium, 
quod non solum ipsorum intererat ut potius ecclesia, quam eorum 
hostes infensissimi illis praediis Ecclesiasticis gauderent, sed etiam 
quod ipsorum majores, Iberniae Reges et inferioris ordinis princi- 
pes, regni archiepiscopatus, episcopatus, ordinum monasticoram, 
et canonicorum Regularium, atque alio rum e clero monasteria, 
collegia et conventus liberalissime ditarint, dotarintque, 
proindeque eis competierit Jus Patronatus eorundem bonorum 
prophanatione in gravissimam illomm Principum injuriam 
extinguendum, quod Henricus octavus probe sciens quantopere 
ipsomm interesset ut id non fieret, actis solita iniquitate et 
impietate conditis decreverat, ut illud eis ulterius non competeret. 
Quare omnium institutorum Ecclesiasticomm jam dictomm et 
Principum antiquissimo Iberniae sanguine regio prognatorum 
referebat, ne Cardinalis Polus, natione Anglus, in illius causae | 
judicem destinaretur, habens etiam in mandatis 28 Junii 1554 247 
circa Angliam a Julio tertio datis et vix unquam a Paulo quarto v 
ad Ibemiam nisi surreptitie extensis ut dispensaret cum bonorum 
Ecclesiasticomm possessoribus, pro quibus Angliae Regina, 
Maria, intercessura esset, quam sui Anglici consiliarii statistae 
ac ministri antea magnam partem haeretici et postea sub Regina 
Elizabetha ad haeresim relapsi publico regni sui bono temporali

128 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

plus aequo studentes et sub Catholicismi larva in Ecclesiae 
detrimentum tempori etiam in hoc servientes facillime seduxerint- 
Quis ergo dispensationem et sententiam praefato clero populoque 
Ibemico adeo injuriosam, nec nisi a solo hostium Anglo- 
Ibemorum, Parlamento in sordidissimum ipsorum eo favore 
indignissimorum commodum receptam, atque ab ipsis surreptitie 
(ut credere par est) procuratam non sustineat fuisse iniquissimam.

(24) g° Julius tertius non concessit ut favores in suis facul- 
tatibus contenti Anglis (eadem ratio in Anglo-Ibemis, ad quos 
Paulus quartus easdem facultates extendisse dicitur, locum habet) 
a Cardinale Polo communicarentur, nisi cognita in eis vera et 

248 non ficta aut | simulata paenitentia. Verum Anglo-Ibemicos 
et Angbcos bonorum Ecclesiasticorum in Ibemia raptores scelerum 
a se in ecclesiam ante patratorum non paenituisse vabdissime 
praesumendum est, cum non solum in ilia bona, nemine cogente 
sed suapte sponte sub binis retro principibus haereticis invaserint, 
sed etiam ne restituere cogerentur, millenis fucis et artificns cum 
diutuma obstinatione conjunctis usi sint, et anno Cardinabs Pob 
dispensationem sequenti, Regina Maria mortua, Ebzabetham ad 
regni clavum tyrannide sedentem, horrendo adulterio natam, 
Clementis septimi et Pauli tertii sententiis superius positis de- 
claratam successionis incapacem et ecclesiae hostem trunculen- 
tissimam usqueadeo turpissime adorarint ut earn in pessundanda 
iterum Ecclesia Ibemica et Anglicana potentissime seomdarint, 
atque adeo conditionibus et pollicitationibus non steterint, idque 
nerfiine cogente, cum facillime possent et deberent, iba infemi 
face exclusa, legitimae haeredi, Mariae Stuartae, bellonae ter 
Catholicae, adhaerere, et ejus nec non Galb manus auxiliares 
porrigentis, deindeque Philippi secundi, Regis Hispaniae, et 
veterum Ibemiae Principum, nedum Sedis Apostobcae, ope, | 

248 Dei tideique causam propugnare. 
v (25) io° Anima legis est mens legislatoris. Atqui Summi

Pontificis scopus (quod etiam ex ipsis facultatibus superius positis 
nec non ex ipsa Cardinabs Pob dispensatione nobis constat) in 
concedendis illis facultatibus fuit ut Ecclesia quoad caetera non 
pauculos tantum menses sed permanenter in integrum resti- 
tueretur. Quare cum Pontifex ilia sua mente frustratus fuerit, 
dispensatio quoad bona ecclesiastica laicis confirmanda corruit, 
perinde utique habenda ac si dictam mentis Pontificiae ex- 
equendae conditionem expresse continuisset, eamque legem 
bonorum Ecclesiasticorum possessores et, quorum interventu 
facultates illae a Pontifice concessae atque a Cardinale Polo in
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praxim redactae sunt, Principes Coronae Anglicanae nomine 
nec non Anglo-Ibernornrn Parlamentum praestandam spopond- 
issent. Reque ipsa Cardinalis in sua dispensatione : “ volumus 
(inquit) ut idem Regnum Ibemiae in eo, quod proxime celebrabit, 
Parlamento, omnes leges et constitutiones, quae ab anno vigesimo 
Regni Henrici octavi usque ad Eduardi sexti obitum adversus | 
ecclesiae Catholicae unitatem et sanctissimi Domini nostri, Papae, 249 
et Sedis Apostolicae supremitatem et authoritatem directe vel 
indirecte in ejusdem Regni Parlamentis, seu alias quomodolibet 
temere latae et promulgatae fuerunt, casset, irritet et annullet, 
omnemque earn subjectionem et obedientiam erga Romanam 
ecclesiam, quam ante dictum annum vigesimum eidem exhibebat 
et praestabat, in se recipiat : alioqui praesentes eidem Regno 
nullatenus suffragentur.” Haec Cardinalis. Ouibus conditionibus 
Anglo-Ibemi (sicut ex ipsorum acto Parlamentari superius 
memorato liquet) subscripserunt, haud ignorantes futurum ut 
secus dispensationis favores a se non participarentur. Cum 
ergo illud eorum Parlamentum i° Junii anno 1557 Dubliniae 
inchoatum dictam obedientiam erga Romanam ecclesiam suo 
ipsorum nomine speciatim, et nomine corporis universalis Regni 
in se receperit, 1. spoponderit futurum ut praestaretur, et postea 
non praestiterit, imo anno sequenti 1558 cum aliis Anglo-Ibemis 
Coronae Anglicanae obsequentibus Elizabethan!, spuriam, et Dei, 
fidei atque | Ecclesiae hostem infensissimam in Reginam admis- 249 
erint, eique exinde in ecclesiam perfidiosissime et ingratissime v. 
plerique militarint, stare debet Cardinalis clausula dispensationis 
ab ipsis in illis Comitiis i° Junii anno 1557 inchoatis ratiticata. 
Alioqui (inquit) praesentes eidem Regno nullatenus suffragentur.

(26) ii° Ipsi Anglo-Ibemi probe scivisse videntur futurum 
ut derivatus ad se Cardinalis Poli dispensatione titulus ad trutinam 
Romae vel alibi revocandus non staret, etiamsi ab Ecclesia ad 
haeresim deficiendum non esset. Quare remedium residuas 
haeresis suae faeces redolens excogitarunt quadam praefati acti 
sui in Comitiis i° Junii anno 1557 inchoatis ante relapsum 
Elizabethae conditi clausula, quam ipsissimis versionis latinae 
superius tactae verbis hie habe : “ similiter (inquiunt) constituatur 
authoritate supradicta, quod quicunque per ullum processum 
obtentum ab ulla ecclesiastica curia intra hoc Regnum aut extra, 
aut per praetensionem ullius spirituahs jurisdictionis, aut alio modo 
contra leges hujus Regni turbabit aut molestabit ullam | personam 250 
aut personas, aut communitatem politicam propter ullum ex 
dictis maneriis, terris, tenementis, haereditamentis aut rebus
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supra specificatis contra verba, sententias, et sensum hujus acti, 
incurret periculura acti Praemunire statuti decimo sexto anno 
Regis Richardi secundi.” Hactenus ilia clausula. Porro illud 
actum, Praemunire, gravissimas confiscations et mortis paenas 
sui transgressoribus irrogandas praescribebat, quas hie nostri 
Anglo-Iberni omnibus (ne clero quidem excepto, imo hac sagitta 
in clerum principaliter directa) quameunque ipsis circa ilia praedia 
ecclesiastica exinde molestiam exhibituris infligendas decrevemnt, 
ne Ibemiae clerus populusque, quorum causa ibi jugulabatur, eos 
et Cardinalis Poli dispensationem tanquam multis titulis iniquiss- 
imam ad calculos vocarent potissimum Romae, a qua sibi per 
illas duas voculas, ant extra, caverunt, tunc quidem anterioris 
schismatis paenitentiam agentes, saltern specie, sed de facto 
actis ter haereticis antea ab ipsorum parlamento sub Henrico 
octavo conditis, quibus interdicebatur nequa ad Sedem |

250 Apostolicam appellatio interponeretur, insistentes, atque adeo 
v. vel hoc ex capite dignissimi, qui non solum ad ilia latifundia

clero redhibenda compellerentur, sed etiam scelerum ante- 
gressorum paenas darent, praesertim cum ex ipsa Cardinalis 
Poli dispensatione et ipsissimo eorum acto Parlamentari ad 
jurisdictionem ecclesiasticam, potissimum pontificiam in throno 
collocandam tenerentur. Caeterum si ilia iniqua, violenta, atque 
impia eorum prohibitio cum aliis sordidis atque innumeris eorum 
artificiis, et potentissimorum Principum suomm, Phihppi et 
Mariae politicorum artibus cum Rege marito deceptae imperio 
atque interventu conjuncta effecit ut Cardinalis Poli dispensatio 
brevi deinde temporis Catholici intervallo a Pontifke rescissa 
non fuerit, novam et prima pejorem arguit surreptionem, qua 
vel sola omnis titulus a Cardinalis Poli dispensatione mutuandus 
ad nihilum recidat. Denique praefata clausula adeo iniquitatem 
et haeresim spirat, ut ipso actorum haereticorum postea sub 
Elizabetha ibidem latorum primo confirmetur.

(27) Haud ignoro non deesse quosdam agnatorum suorum 
praediis illis Ecclesiasticis ditatorum fautores, qui Parlamentum

251 illud sub Philippo | et Maria in Ibernia celebratum non solum 
ex laicis sed etiam ex membris ecclesiasticis constitisse, et ipsos 
Mellifontis, S. Thomae Dubliniensis, B. Mariae Dubliniensis, 
Baltinglassae, Tinternae, Douskae, Tractonae, Bectiffae, Rathoac 
et Jeripontae Abbates in Anglo-Ibernorum Comitiis pro suo jure 
suffragium ferentes et S. Trinitatis Dubliniensis, S. Petri novae 
villae juxta Trimmam, Kinlisiae in Ossoria, S. Patricii de Duno, 
omnium Sanctorum Dublin, et S. Edmund. Athassel Priores 
in iisdem consessibus sedere solitos, praeter aliquot mendicantium
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ordinum Priores in illam Cardinalis Poli dispensationem con- 
sonsisse objiciant. Respondetur autem id nisi certo probetur, 
non concedendum, deindeque totum districtus Anglo-Ibemici 
cleram simul sumptum cleri Ibernici vicem obire non potuisse, 
cum clerus populusque veteri Ibernorum sanguine prognatus 
saltern duplo majorem insulae partem tunc possideret, et ita 
Regni personam gereret ut suis legibus, atque aliis praerogativis 
sub suorum Principum imperio | utentes illi conventiculo non 251 
interfuerint, atque adeo acto jam dicto in Ecclesiae praejudicium v. 
ex parte tendenti non subscripserint, imo ab illo tanquam in 
aerescatorum hostiliumfavorem et lucrum turpiterconditoeatenus 
abhorruerint. Quin etiam circa infrequentiorem districtus Anglo- 
Ibemici clerum illi conventiculo assistentem vel in eo sedentem 
multa consideranda sunt, quibus hoc telum retundatur. Nam 
Mem habet hand omnes fuisse Anglo-Ibemos, sed magna ex 
parte Anglos pro Regum Angliae more in districtu Anglo-Ibemico 
ad beneficia promotos et ob rationes politicas in Iberniam trans- 
missos ut ter infamis Proregis, Comitis Sussexiae, pariter Anglici, 
atque alioram similium politicorum non de Ecclesiae sed de 
coronae Anglicanae juribus sollicitorum consiliis astipularentur. 
Deinde validissime praesumendum est ipsos Anglo-Ibemicos 
praediorum Ecclesiasticorum invasores avaritia impulsos haud 
ita rebus suis indormiisse, quin suos necessarios ad dignitates 
ecclesiasticas (quod aliorum | Anglo-Ibernorum, atque Anglorum 252 
ope ac Regis Philippi, -Reginaeque Mariae politicorum suggest- 
ionibus facile deceptae interventu a Cardinale Polo et per 
Cardinalem a Pontifice obtinuerint) promovendos sagaciter 
curarint, quo non solum aliorum, qui secus in praelatos cooptandi 
atque ecclesiae in ipsos suffragaturi essent, molestiam declinarent, 
sed etiam suorum carne et sanguine, vel alia necessitudine 
occupatorum suffragiis atque authoritate apud Iberniam, Angliam, 
Urbem et posteritatem multifariam profutura protegerentur.
Hanc enim se etiam ecclesiastico suorum brachio in politicis 
tutandi artem Anglo-Ibernis ante et post Henrici 8 schisma 
usque ad praesens tempus familiarissimam fuisse et esse reperio. 
Praeterea quid in praefatorum districtus Anglo-Ibemici Abbatum 
et Priorum atque aliorum Regularium pars, eaque forsan potis- 
sima, fuerint ipsissimi schismatici atque haeretici juxta factam 
Cardinali Polo potestatem amplissimam recens ab haeresi et 
c.aeteris maculis absoluti ut foro uterentur, et tempori servirent, 
forteque si non omnes | certe ex parte illi ipsissimi ex Anglo- 252 
Ibemico districtu Praelati, atque alii ecclesiastici, quos tanta v. 
turpitudine Dei, fidei, ecclesiae et propriae salutis aeternae ac